
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 123Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000834-125/2019
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I.
Investigados: Município de Belém e Estado do Pará
Objeto: Acompanhar a política pública de migração no Estado do Pará, para 
fi ns de garantia dos direitos fundamentais da população imigrante em situ-
ação de vulnerabilidade que se encontra no Município de Belém.
Belém, 16 de setembro de 2019.
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 476573
PORTARIA N.° 568/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 188/2019-MP/DRH, datado de 
27/3/2019, protocolizado sob o n.º 14793/2019, em 27/3/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 135-136,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Investiga-
tória instaurada pela Portaria n.º 103/2019-MP/SGJ-TA, de 25/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 28/3/2019, no que se refere à matéria disciplinar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 476597
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2019-MP/1ªPJM

O Promotor de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, respondendo cumu-
lativamente pelo 1º Cargo de Marituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo SIMP nº 001031-025/2019 que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 010/2019-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com a fi nalidade de pro-
mover a tutela de interesse individual indisponível envolvendo a pessoa 
com defi ciência Daniele Amorim, a qual necessita de tratamento de saúde 
medicamentoso, bem como consultas, exames e fi sioterapia, no âmbito do 
Sistema único de saúde. Marituba, Pará, 16 de setembro de 2019. Paulo 
Ricardo de Souza Bezerra – 2 ° PJ Titular, respondendo cumulativamente 
pelo 1º cargo.

Protocolo: 476404
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

 Nº 1/2009 – MP/1ªPJ/DC/PP
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, con-
siderando a necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e 
da terminologia de classes, assuntos e movimentação processual judicial 
e extrajudicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna 
pública a retifi cação da Portaria nº 1/2009. Onde se lê: Inquérito Civil, 
Leia-se: Procedimento Administrativo.

Protocolo: 476583
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP/1ªPJM

O Promotor de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, respondendo cumu-
lativamente pelo 1º Cargo de Marituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo SIMP nº 001088-025/2019 que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 011/2019-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com a fi nalidade de pro-

mover a tutela de interesse individual indisponível envolvendo a pessoa 
idosa Marizete Baia Martins, a qual necessita de tratamento de saúde con-
sistente em consultas e exames, no âmbito de Sistema único de Saúde. 
Marituba, Pará, 16 de setembro de 2019. Paulo Ricardo de Souza Bezerra 
– 2 ° PJ Titular, respondendo cumulativamente pelo 1º cargo.

Protocolo: 476452

PORTARIA Nº 005/2019-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo nº 000831-125/2019, na Promotoria de Justiça dos 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000831-125/2019
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I.
Investigado: Secretaria de Estado de Administração – SEAD e Universidade 
do Estado do Pará – UEPA
Objeto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta fi rmado entre Ministério Público do Estado do Pará, Se-
cretaria de Estado de Administração e Universidade do Estado do Pará para 
substituição dos funcionários temporários da área administrativa da UEPA.
Belém, 13 de setembro de 2019.
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 476559

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 077/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 041/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa T2C 
GESTAO E DISTRIBUICAO EIRELI (CNPJ nº 30.273.846/0001-66)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamentos 
de EPI’S, EPC’S e Afi ns para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Data Da Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Qdade Und Marca Preço 
Unit. R$

45
Fita Adesiva antiderrapante fosfores-
cente com dimensões aproximada-
mente de 50mm x 5m.  

200 rolo

3M/
H0002224485 C - 

SAFETY WALK FOSFORE 
RL 50MMX5M

56,03
 

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Avenida Candido Hartmann, nº 4651, Apto 2, Bl 
3, Bairro de Santo Inácio, no município de Curitiba - PR, CEP 82015-100, 
Telefone (41) 3328-3185,  E-mail william@brvodistribuidora.com.br

Protocolo: 476514

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2018
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, CNPJ 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: SGE Serviços Gerais e Engenhearia Eireli, CNPJ 
83.343.665/0001-25
OBJETO: Acréscimo de mais 02 (dois) postos de trabalho
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2018
DATA DA ASSINATURA: 14.06.2019
VALOR MENSAL: R$ 44.088,24 (quarenta e quatro mil, oitenta e oito reais 
e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 01.122.1442.8515-
339037
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Regina Cunha 
 Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 476697


